



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Quinta-feira, 27 de Novembro de 2014

ANO II
Edição 0428

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01
Secretaria de Administração.....	03
Div. de Licitação.....	03
Div. de Recursos Humanos.....	03
Sec. de Bem estar social.....	10

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 268/2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e;

Considerando as disposições da Lei Municipal nº. 2.748/2006, de 10 de outubro de 2.006;

Considerando, ainda, as disposições do Decreto nº 080/2008, de 09 de maio de 2.008;

Considerando, outrossim, o requerimento protocolado sob o nº 9886, de 09/05/2014;

Considerando, finalmente, o parecer da Secretaria de Desenvolvimento Municipal,

DECRETA:

Art. 1º. Ficam liberados da caução os lotes abaixo indicados, todos do loteamento cuja denominação é “Residencial Parque das Nações”, dados como garantia da execução das obras e serviços de infraestrutura constante do cronograma físico-financeiro deste loteamento, conforme art. 3º do Decreto 080/2008:

LOTE	QUADRA	ÁREA (em m²)
25	32	360,00
26	32	360,00

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Novembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

LEI Nº 4.441/2014

Autoriza a desafetação de imóvel que especifica; autoriza a alienação do imóvel desafetado e dá outras providências. A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1º. Fica desafetado do patrimônio da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI o imóvel constituído pelo apartamento nº 202 do 2º andar do Edifício Villa Lobos, localizado na Rua Piratininga, nº 359 (Zona 01, Quadra 31, Data 16), objeto da matrícula nº 10.502 do Registro de Imóveis – 1º Ofício desta Comarca de Cianorte, com área total construída de 224,88 m².

Art. 2º. Fica a Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos

Municipais de Cianorte – CAPSECI autorizada a proceder à alienação do imóvel descrito no art. 1º desta Lei, mediante avaliação prévia e procedimento licitatório na modalidade de concorrência pública.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de novembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

DECRETO Nº 266/14

Abre crédito acional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.209/13, de 11 de dezembro de 2013 (Lei Orçamentária), e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 20.000,00 (vinte mil reais) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

09.06.1339200152.071. Atividades Culturais

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas (Fonte 000).....R\$18.500,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....R\$1.500,00

Total.....R\$20.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento em vigor:

09.06.1339200152.071. Atividades Culturais

3.3.90.14 Diárias (Fonte 000).....R\$9.000,00

3.3.90.31 Prem. Culturais, Artísticas, Cient. e Desportivas (Fonte 000).....

.....R\$11.000,00

Total.....R\$20.000,00

Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições deste Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de novembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

DECRETO Nº 267/14

Abre crédito acional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.209/13, de 11 de dezembro de 2013 (Lei Orçamentária), e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 285.200,00 (duzentos e oitenta e cinco mil e duzentos reais) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

13.06.0824400192.105. Manutenção das Ações Relativas ao Atendimento Social

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas (Fonte 000).....R\$285.200,00
Total.....R\$285.200,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento vigente:

13.01.0812200032.090. Manutenção do Gabinete do Secretário de Bem Estar Social

3.3.90.14 Diárias (Fonte 000).....R\$2.000,00

13.02.0824400192.091. Manutenção da Divisão de Ação Comunitária

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 000).....R\$1.000,00

3.1.90.46 Auxílio Alimentação (Fonte 000).....R\$2.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....R\$3.100,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica (Fonte 000).....R\$3.900,00

13.03.0824400192.092. Manutenção da Divisão de Bem Estar Social

3.3.90.14 Diárias (Fonte 000).....R\$3.500,00

3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....R\$10.300,00

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita (F 000)

.....R\$2.300,00

13.04.0824200196.095. Manutenção da Divisão dos Direitos da Criança e do Adolescente

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 000).....R\$1.000,00

13.05.0824300196.096. Manutenção do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 000).....R\$1.000,00

3.1.90.46 Auxílio Alimentação (Fonte 000).....R\$1.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....R\$2.000,00

13.05.0824300196.097. Man. das Ações Relativas aos Direitos da Criança e do Adolescente

3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....R\$1.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física (Fonte 000).....R\$4.100,00

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas (Fonte 000).....R\$1.000,00

13.05.0824300196.098. Contribuições para Instituições de Assistência à Criança e ao Adolescente

3.1.50.41 Contribuições (Fonte 000).....R\$47.000,00

3.1.50.43 Subvenções Sociais (Fonte 000).....R\$31.000,00

3.3.50.41 Contribuições (Fonte 000).....R\$76.000,00

3.3.50.43 Subvenções Sociais (Fonte 000).....R\$26.000,00

13.06.0824400192.104. Apoio para Entidades de Assistência Social

3.1.50.43 Subvenções Sociais (Fonte 000).....R\$10.000,00

3.3.50.43 Subvenções Sociais (Fonte 000).....R\$56.000,00

Total.....R\$285.200,00

Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições deste Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de novembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

DECRETO Nº 269/14

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.443/14, de 25 de novembro de 2014, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 6.000,00 (seis mil reais) para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

09.02.1236100101.029. Ampliação e Melhorias da Escola Municipal Gonçalo Moreno Gutierrez

4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 102).....R\$6.000,00

Total.....R\$6.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, da seguinte dotação do orçamento vigente:

09.02.1236100102.060. Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental (Recursos do Fundeb)

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 102).....R\$6.000,00

Total.....R\$6.000,00

Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformida-

de com as disposições deste Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o Decreto nº 261/14, de 18 de novembro de 2014.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de novembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

DECRETO Nº 270/14

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.444/14, de 26 de novembro de 2014, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 525.000,00 (quinhentos e vinte e cinco mil reais) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

15.02.2678200212.114. Administração, Conservação e Reparos de Estradas e Vias Urbanas

3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....R\$100.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte (000).....R\$105.000,00

.....R\$105.000,00

15.03.1545200222.117. Conservação e Limpeza de Vias e Logradouros Públicos

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte (000).....R\$250.000,00

.....R\$250.000,00

15.04.1545100222.120. Manutenção da Divisão de Obras e Conservação

3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....R\$10.000,00

15.03.1545200222.115. Administração, Conservação e Outros Serviços no Cemitério

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte (000).....R\$50.000,00

.....R\$50.000,00

15.03.1545200222.119. Administração Distrital

3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....R\$10.000,00

Total.....R\$525.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento vigente:

02.01.0413100052.005. Manutenção dos Serviços de Divulgação do Município

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte (000).....R\$90.000,00

.....R\$90.000,00

10.05.2060100162.124. Apoio ao Desenvolvimento Rural

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita (Fonte 000).....R\$100.000,00

.....R\$100.000,00

12.01.2266100181.008. Apoio ao Desenvolvimento Industrial

3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....R\$20.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte (000).....R\$48.000,00

R\$ 48.000,00

14.05.1854100202.112. Manutenção, Fiscalização e Preservação do Parque Cinturão Verde

4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 000).....R\$75.000,00

.....R\$75.000,00

15.04.1545100231.013. Pavimentação e Obras Complementares

4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 000).....R\$80.000,00

.....R\$80.000,00

15.04.1545200221.016. Construção de Praças, Parques e Jardins

4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 000).....R\$14.000,00

.....R\$14.000,00

15.04.2645300211.019. Implantação de Abrigos para Usuários do Transporte Coletivo

4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 000).....R\$73.000,00

.....R\$73.000,00

15.04.2678200211.020. Melhorias na Sinalização de Trânsito

4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 000).....R\$25.000,00

Total.....R\$525.000,00

Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições deste Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de novembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

DECRETO Nº 271/14

Altera as metas mensais da receita e cotas mensais da despesa, por categorias econômicas, constantes da Programação Financeira e do Cronograma de Desembolso da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI, para o exercício de 2014, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A

Art. 1º. Ficam alteradas as metas mensais da receita, por categorias econômicas, constantes da Programação Financeira da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI, correspondentes ao exercício de 2014, conforme tabela elaborada pela Superintendência da Entidade,

Art. 2º. Ficam alteradas as cotas mensais de despesas, por categorias econômicas, constantes do Cronograma de Desembolso da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI, correspondentes ao exercício de 2014, conforme tabela elaborada pela Superintendência da Entidade.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte - CAPSECI

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DE DESEMBOLSO
QUILÓDIO DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DA APLICAÇÃO
EXERCÍCIO 2014 - POR CATEGORIA ECONÔMICA

Table with 13 columns (Jan to Dec) and 14 rows of financial data for various categories like Receitas Correntes, Despesas Correntes, etc.

COTAS MENSIS DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

Table with 13 columns (Jan to Dec) and 14 rows of financial data for various categories like Despesa Corrente, Despesa de Capital, etc.

LEI Nº 4.442/14

Inclui o Cargo de Provedor em Comissão de Diretor de Controle, Regulação, Avaliação e Auditoria da Secretaria Municipal de Saúde, na lista constante do inciso I, do art. 1º, da Lei Municipal nº 3.284/2009, de 09 de junho de 2009, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica incluído na lista constante do inciso I, do art. 1º, da Lei Municipal nº 3.284/2009, de 09 de junho de 2009, o Cargo de Provedor em Comissão de Diretor de Controle, Regulação, Avaliação e Auditoria da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Novembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

L E I Nº 4.443/14

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar no valor de R\$ 6.000,00 (seis mil reais) para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

- 09.00. Secretaria de Educação
09.02. Divisão de Ensino Fundamental
09.02.1236100101.029. Ampliação e Melhorias da Escola Municipal Gonçalo Moreno Gutierrez
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 102).....R\$6.000,00
Total.....R\$6.000,00

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, da seguinte dotação do orçamento vigente:

- 09.00. Secretaria de Educação
09.02. Divisão de Ensino Fundamental
09.02.1236100102.060. Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental (Re-

ursos do Fundeb)

- 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 102).....R\$6.000,00
Total.....R\$6.000,00

Art. 3º. Fica o Poder Executivo autorizado a atualizar o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições desta Lei.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente a Lei Municipal nº 4.439/14, de 18 de novembro de 2014.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de novembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

L E I Nº 4.444/14

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar no valor de R\$ 525.000,00 (quinhentos e vinte e cinco mil reais) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

- 15.02.2678200212.114. Administração, Conservação e Reparos de Estradas e Vias Urbanas
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....R\$100.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte (000).....R\$105.000,00
15.03.1545200222.117. Conservação e Limpeza de Vias e Logradouros Públicos
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte (000).....R\$250.000,00

15.04.1545100222.120. Manutenção da Divisão de Obras e Conservação

3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....R\$10.000,00

15.03.1545200222.115. Administração, Conservação e Outros Serviços no Comitê

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte (000).....R\$50.000,00

15.03.1545200222.119. Administração Distrital

3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....R\$10.000,00
Total.....R\$525.000,00

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento vigente:

02.01.0413100052.005. Manutenção dos Serviços de Divulgação do Município

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte (000).....R\$90.000,00

10.05.2060100162.124. Apoio ao Desenvolvimento Rural

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita (Fonte 000).....R\$100.000,00

12.01.2266100181.008. Apoio ao Desenvolvimento Industrial

3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....R\$20.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte (000).....R\$48.000,00

14.05.1854100202.112. Manutenção, Fiscalização e Preservação do Parque Cinturão Verde

4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 000).....R\$75.000,00

15.04.1545100231.013. Pavimentação e Obras Complementares

4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 000).....R\$80.000,00

15.04.1545200221.016. Construção de Praças, Parques e Jardins

4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 000).....R\$14.000,00

15.04.2645300211.019. Implantação de Abrigos para Usuários do Transporte Coletivo

4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 000).....R\$73.000,00

15.04.2678200211.020. Melhorias na Sinalização de Trânsito

4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 000).....R\$25.000,00
Total.....R\$525.000,00

Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições desta Lei.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de novembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 788/2014-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Almeida Leal & Evangelista Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Ipiranga 612, CEP 87200-254, telefone (44) 3629-7800, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.912.063/0001-99.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão nº 302/2014.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de marmitex.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 4.315,50 (quatro mil trezentos e quinze reais e cinquenta ceventavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de novembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito**

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 43/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 28/14, homologado em 27/02/2014.

Valor Homologado: R\$ 2.233,00 (dois mil e duzentos e trinta e três reais).

Objeto: Registro de preço para aquisição de marmitex

Empresa: Sidnei Aparecido Chiareli & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	250	galões de agua mineral de 20 litros retornavel	7,50	1.875,00	Boreal
2	20	CAIXAS DE COPO DE AGUA MINERAL DE 200 ML, SEM GAS, CONTENDO 48 UNIDADES CADA CAIXA	17,90	358,00	boreal

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de fevereiro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito**

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 191/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 63/14, homologado em 27/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 42.298,40 (quarenta e dois mil e duzentos e noventa e oito reais e quarenta centavos)

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e correlatos para conservação em geral das Escolas e Centros de Educação Infantil e da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte

Empresa: Atacad Maring Industria E Comércio De Alimentos Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	450	Água sanitária, caixa c/ 12x1 litro , com cloro ativo, ação desinfetante de uso geral inclusive desinfecção de frutas, verduras e legumes, alvejante e bactericida. Sem perfume. Composição: Hipoclorito de Sódio e água. Teor de Cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Original de fábrica, embalagens lacradas, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, indicações e precauções de uso, composição e informações. Ótima qualidade	16,30	7.335,00	Brilmax
7	500	Algodão hidrófilo, caixa com 50gr, puro, macio. Composição: 100% algodão. Produto não estéril	1,84	920,00	Algo bom
9	80	Avental Plástico de uso em cozinha	5,61	448,80	Copatex
12	120	Balde plástico, polietileno de alta densidade (PEAD), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade de 8 litros	3,93	471,60	aroplast
17	100	Cesto plástico reforçado, fechado, com tampa, com capacidade para 100 litros	35,00	3.500,00	Plasnew
18	50	Cesto para lixo, telado, capacidade 15 litros	2,00	100,00	Arplast
25	600	Desinfetante uso geral, caixa com 6 frascos de 2 litros, com ação bactericida, fragância variada. Composição: Ativo, Emulsificante, Perfume, Controlador de pH, Conservante (5-cloro-2 metilisotiazolin-3-ona e 2-metil-4 isotiazolin-3-ona), Corante e água, Componentes ativos: Cloreto de Alquil Dimetil Benzil Amônio e Cloreto de	20,50	12.300,00	Alpes

		Dodecildimetilamônio - 0,28%. Original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. Boa qualidade			
30	240	Escova para lavar roupa, cerdas em nylon parte superior em fibra ou plástico	2,15	516,00	Inçavas
44	1.300	Limpador limpeza pesada, composição: alquil benzeno sulfonato de sódio, solvente, coadjuvantes, conservantes, sequestrante, corante, fragancia e agua frasco com 500 ml, concentrado, diluível, fragancia original.	2,60	3.380,00	Pratice
45	120	Lixeira fabricada em material plástico de alta resistência, capacidade 15 litros, com tampa	11,00	1.320,00	Arplast
61	800	Pedra sanitária, embalagem contendo 1 pedra com no mínimo 25g, 1 gancho e 1 rede plástica para acomodação da pedra. Composição: Dodecibenzeno sulfato de sódio, coadjuvantes, emoliente, perfume e corante	0,94	752,00	Sany mix
68	150	Sabão em barra, caixa com 50 barras, embalado a cada 5 unidades de 200g cada, glicerinado, neutro. composição:	33,00	4.950,00	Barra nova
		sabão de ácidos graxos de coco/babaçu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja,coadjuvantes, glicerina, agente anti-redepositante e água. pronto uso, original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem. ótima qualidade			
83	150	Toalha de rosto, com medida de 45cmx65cm, com 80% de algodão e 20% de outras fibras, com costuras laterais, alta absorção de umidade, de boa qualidade	7,90	1.185,00	Veneza
88	800	Vassoura, cerdas de nylon, base retangular em madeira largura 250mm, cabo em madeira comprimento 1100mm, variação dimensional de + ou - 5%, com ponteira plástica rosqueável	6,40	5.120,00	preferida

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito**

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 192/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 63/14, homologado em 27/05/2014. Valor Homologado: R\$ 28.038,50 (vinte e oito mil e trinta e oito reais e cinquenta centavos)

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e correlatos para conservação em geral das Escolas e Centros de Educação Infantil e da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte

Empresa: Carol Comercial Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
15	150	Bota de borracha, cor branca, cano longo - numeração do 36 ao 42	29,97	4.495,50	Cartom
55	1.200	Pano de chão, tipo saco, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensões 100x65cm, padrão toalha de banho, alta absorção, (limpa, lava, enxuga)	4,62	5.544,00	Iracema
70	4.100	Sabão em pó (lava-roupas), embalado em caixas de 01 quilo, para limpeza geral, biodegradável, original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante no rótulo. Composição: Tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e argila. Ótima qualidade	4,39	17.999,00	Ultra class

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito**

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 193/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 63/14, homologado em 27/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 56.175,10 (cinquenta e seis mil e cento e setenta e cinco

reais e dez centavos)

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e correlatos para conservação em geral das Escolas e Centros de Educação Infantil e da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte
 Empresa: D Mille Industria E Comércio De Produtos Alimentícios Ltda Epp
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
6	150	Alcool etílico hidratado 46m2° INPM (54° GL), caixa com 12 unidades com frasco de 01 litro. Uso doméstico, limpeza geral. Composição: álcool etílico, desnatante e água. Desnatante: Benzoato de denatônio. Com validade mínima de 12 meses	38,10	5.715,00	Triacol
20	750	Condicionador p/ cabelo - infantil, frasco com 480ml., com pró vitamina B5 e vitamina E, testado dermatologicamente, original do fabricante, Registro do Ministério da Saúde, informações do fabricante, prazo de validade e data de fabricação estampada na embalagem. Composição: Acqua, Cetearyl Alcohol, Cetrimonium Chloride, Parafinum liquidum and lanolin alcohol and aley alcohol, C.I. 15985, Parfum, Methylchlorisothiazolinone and methylisothiazolinone, Panthenol, Tocopheryl acetate, Disodium EDTA, Citric Acid. Ótima qualidade	5,80	4.350,00	Tralala
27	120	Embalagem plástica capacidade para 5 litros p/ guarda de alimentos em geladeira, 100 unidades(rolô)30x40cm	35,00	4.200,00	Giopack
42	4.100	Guardanapo de papel - 20x20, composição 100 % fibras naturais - pct. c/ 50 unidades - 1*	0,98	4.018,00	predilet
54	70	PALHA DE AÇO, pacote com 25 g. Material: aço carbono, Aplicação: limpeza geral	0,98	68,60	Mundial
56	750	Pano de prato, mínimo de 90% algodão, medidas 65x40cm, cor branca, alvejado, com bainha, estampas variadas. Características adicionais absorvente/lavável e durável	2,85	2.137,50	Martins
59	1.400	Papel higiênico, branco, fardo c/ 16x4 unidades, branco, rolo medindo 30mx10cm cada rolo, macio, sem perfume, picotado e gofrado e/ou texturizado, 100% fibra celulósica, folha simples, embalagem plástica com quatro rolos, original do fabricante, com composição, data de fabricação e validade e informações do fabricante estampado na embalagem. Boa qualidade	18,89	26.446,00	Cisne
60	1.400	Papel toalha, branco, 100% celulose virgem, 02 dobras, formato 23x21cm, embalagem com 1000 folhas, alta absorção, boa qualidade	6,60	9.240,00	Predilet

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 194/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 63/14, homologado em 27/05/2014. Valor Homologado: R\$ 31.430,00 (trinta e um mil e quatrocentos e trinta reais)

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e correlatos para conservação em geral das Escolas e Centros de Educação Infantil e da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte
 Empresa: DAD Supermercados Ltda Me
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
8	300	Amaciante de roupas, caixa com 06 unidades com frascos de 2litros, tradicional (cor azul), com extrato de alho. Composição: Ativo, Coadjuvantes, Emulsão de Silicone, Diluente, Conservante (5-cloro-2 metil isotiazonil-3-ona e 2-metil-4 isotiazolin-3-ona), Perfume, Pigmento e água. Componente ativo: Cloreto de Dialquil Dimetil Amônio. Ótima qualidade	21,45	6.435,00	lily
13	500	Bastonete, caixa com c/ 75 unidades, antigerme, com algodão 100% puro, hastes flexíveis e inquebráveis	1,42	710,00	Use
16	2.000	Esponha de lavar louça, dupla face, medindo 110mmx75mmx20mm, multiuso para limpeza pesada, pacote com 03 unidades. Com ação antibacterias que combate o desenvolvimento e proliferação de germes e bactérias na esponja. Lado verde, fibra abrasiva, para limpeza mais difícil e lado amarelo, espuma macia, para limpeza de superfícies delicadas. Composição: Espuma de poliuretano com agente antibacterias e fibra sintética com abrasivo. Ótima qualidade	1,99	3.980,00	wish
21	450	Condicionador para cabelo, pote com 1000gr, extra-cremoso, kids, com extrato de frutas, para cabelos sensíveis e delicados. Composição: Agua, Cetearyl Alcohol, Cetrimonium Chloride, Petrolatum, Glutaryl, Citric Acid, Parfum, CI 16255 e CI 19140. Boa Qualidade	4,60	2.070,00	Skala
28	4.500	Escova dental infantil - com cerdas macias. Para higiene bucal, corpo de polipropileno, ancora em polipropileno e pigmentos atóxicos, uso infantil, com cerdas macias fixadas em base medindo aproximadamente 2,0cm e cabo com formato anatômico, mediano aproximadamente 10cm, acondicionado em embalagem lacrada, original do fabricante e com informações do fabricante estampado no rótulo do produto. Ótima qualidade	2,30	10.350,00	Denta lk
47	320	Luva em látex, de proteção e segurança, uso doméstico, tamanho médio, Forro 100% algodão, antiderrapante, anatômica, cano longo, dispensa uso de talco, elaborada com látex de borracha, natural de alta qualidade	2,50	800,00	Volk
48	310	Luva em látex, de proteção e segurança, uso doméstico, tamanho Grande, Forro 100% algodão, antiderrapante, anatômica, cano longo, dispensa uso de talco, elaborada com látex de borracha, natural de alta qualidade	2,50	775,00	Volk
58	100	PAPEL ALUMÍNIO, Rolo de 45cmx7,5m.	3,40	340,00	Real

74	150	Saco para lixo (15 litros), em plástico, medidas aproximadas 39x58cm, reforçado, indicado para uso doméstico pesado. Composição: 98% polietileno, 2% pigmento. Boa qualidade, rolo com 100 unidades	6,80	1.020,00	plastperola
81	750	Shampoo infantil, frasco com 480ml, suave, uso infantil (kids), pH neutro, antialérgico, original do fabricante, Registro do Ministério da Saúde, informações do fabricante, prazo de validade e data de fabricação estampada na embalagem. Composição: Glycol Distearate, Disodium Laureth Sulfosuccinate, Sodium Laureth-2 Sulfate, Cocamidopropyl Betaine, Cocamide DEA, Acetamide MEA, Glycereth-26, Dimethicone Copolyol., C.I. 19140, Disodium EDTA, Citric Acid, Sodium Chloride, Fragrance, Methylchloro Glutaronitrile, Phenoxyethanol, Acqua. Ótima qualidade	6,60	4.950,00	tralala

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 195/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 63/14, homologado em 27/05/2014. Valor Homologado: R\$ 65.620,26 (sessenta e cinco mil e seiscentos e vinte reais e vinte e seis centavos)

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e correlatos para conservação em geral das Escolas e Centros de Educação Infantil e da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte
 Empresa: Anibal & Cia Ltda Me
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
3	150	Alcool Etilico Hidratado 92,8° INPM. Caixa c/ 12x1 litros, uso doméstico, limpeza geral, 92,8% e 7,2% de água	48,40	7.260,00	Tupi
4	450	Alcool Etilico Hidratado BM 70° INPM, caixa c/ 12x1 litros. Alcool hospitalar, desinfetante para superficies fixas. Composição: Alcool etilico e água purificada. Principio Ativo: alcool etilico hidratado à 70%	44,90	20.205,00	Tupi
14	500	Bico redondo de silicone p/ mamadeiras. Fabricado com silicone anti-alérgico, atóxico, macio e elástico, inodoro, sem gosto, não deforma e não mela, mesmo após uso contínuo. Bico de acordo com a NBR 13.793 (mamadeiras)	3,10	1.550,00	New baby
22	900	Copo educativo em plástico com tampa/bico, com capacidade mínima de 200ml. Inodoro, atóxico, à prova de vazamentos no encaixe do copo e com bico rígido anatômico, em plástico resistente. Cores e desenhos variados	2,06	1.854,00	New baby
29	120	Escova para mamadeira e bico, com cabo longo. Composição: corpo da escova de polipropileno e cerdas da escova de nylon	8,20	984,00	New baby
34	750	Fita adesiva para fixar fraldas, rolo, tamanho 19mmx20m. Composição: papel e adesivo base borracha e resinas. Boa qualidade	2,69	2.017,50	Adhere
37	2.000	Unidade de fraldas descartáveis, Tam EG/XG, para crianças de 13 a 16 kg, acondicionada em embalagem plástica com até 70 unidades, com barreiras anti-vazamento, sistema de flocos para gel ultra-absorvente. Composição: Filme de polietileno. Polpa de celulose, Papel absorvente, Super Gel, não tecido de polipropileno, adesivo Termoplástico, fios de elástico, fitas adesivas, componentes atóxicos, não propensos a causar irritação em contato com a pele. Boa qualidade.	0,49	980,00	Papegu
38	7.100	Unidade de fraldas descartáveis, Unidade, Tam G, para crianças de 9 a 13 kg, acondicionada em embalagem plástica com até 62 unidades, com barreiras anti-vazamento, sistema de flocos para gel ultra-absorvente. Composição: Filme de polietileno, Polpa de celulose, Papel absorvente, Super Gel, não tecido de polipropileno, adesivo Termoplástico, fios de elástico, fitas adesivas, componentes atóxicos, não propensos a causar irritação em contato com a pele. Boa qualidade	0,46	3.266,00	Papegu
39	6.950	Unidade de fraldas descartáveis, Unidade, Tam M, para crianças de 5 a 9 kg, acondicionada em embalagem plástica com até 72 unidades, com barreiras anti-vazamento, sistema de flocos para gel ultra-absorvente. Composição: Filme de polietileno, Polpa de celulose, Papel absorvente, Super Gel, não tecido de polipropileno, adesivo Termoplástico, fios de elástico, fitas adesivas, componentes atóxicos, não propensos a causar irritação em contato com a pele. Boa qualidade	0,43	2.988,50	Papegu
40	600	Gel bucal, frasco com 100 gramas, sem flúor, indicado para crianças de 5 meses à 2 anos, com extrato de camomila, sabor maçã verde suave. Composição: Sorbitol, Xanthan Gum, Sodium Benzoate, Silica, Sodium Saccharin, Aromática de maçã verde, Anthemis Nobilis Extract, CI 42090, CI 19140 e água	4,74	2.844,00	Sanifil
41	600	Gel dental infantil, frasco com 100 gramas, sem flúor, indicado para crianças a partir de 2 anos, sabor tutti-frutti. Composição: Sorbitol, Xanthan Gum, Sodium Benzoate, Silica, Cocamidopropyl Betaine, Sodium Saccharin, Solum Diatameae, Aromática de tutti-frutti, Corante CI 16255, Agua	5,74	3.444,00	sanifil
50	400	Mamadeira 250ml em acrílico (cristalino/transparente), com bico redondo em silicone. Composição: Frasco em polipropileno cristal, com capuz, rosca e disco em polipropileno; bico em silicone, cor atóxica. Inquebrável, atóxica, fabricado de acordo com NBR 13793. Boa qualidade, OBS: O plástico de composição das mamadeiras deve ser isento da substância BISPENOL A, pois é prejudicial a saúde das crianças	5,76	2.304,00	New baby
51	22	Máscara cirúrgica descartável, com elástico, com 03(três) camadas, caixa com 50 unidades	13,48	296,56	Descarpak

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 196/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-

cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 63/14, homologado em 27/05/2014. Valor Homologado: R\$ 34.599,50 (trinta e quatro mil e quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos)

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e correlatos para conservação em geral das Escolas e Centros de Educação Infantil e da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte

Empresa: Edson Pinheiro Soares Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
35	1.100	Flanela para limpeza, na cor laranja, unidade medindo aproximadamente 30x50cm, com costuras nas laterais, 100% algodão, alta absorção de umidade	2,15		2.365,00	Navitex
46	120	Lixeira, fabricada em material plástico de alta resistência, com tampa acionada por pedal, capacidade de 100 litros	45,00		5.400,00	Lar plastico
57	750	Pano tipo saco alvejado, tamanho 45x70cm, 100% algodão, alta absorção, multi-uso	4,38		3.285,00	Navitex
65	200	Rodo para piso, com base em ferro, com espuma, medindo 40cm, com cabo em madeira com encaixe rosqueado, comprimento 1500mm	8,40		1.680,00	Rodolar
66	250	Rodo, para piso, rodo com base em ferro, com 02 (duas) lâminas de borracha, medindo 60cm, com cabo em madeira com encaixe rosqueado, comprimento 1500mm	28,25		7.062,50	Rodolar
67	500	Rodo, para piso, rodo com base em ferro, com 02 (duas) lâminas de borracha, medindo 40cm, com cabo em madeira com encaixe rosqueado, comprimento 1500mm	20,35		10.175,00	Rodolar
69	800	Sabão em líquido para limpeza geral, biodegradável, original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante no rótulo, frasco com 1 litro	5,79		4.632,00	belaquimica

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 197/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 63/14, homologado em 27/05/2014. Valor Homologado: R\$ 58.878,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos e setenta e oito reais)

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e correlatos para conservação em geral das Escolas e Centros de Educação Infantil e da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte

Empresa: Jober Distribuidora Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
23	200	Copo para café, caixa com 5000 unidades, plástico descartável, capacidade 50ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e Saliência na borda, peso por centena igual ou superior a 72g e de acordo com norma NBR 14.865. acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada	49,80		9.960,00	Copomais
24	300	Copo para água, caixa com 2500 unidades, plástico descartável, capacidade 180ml, em poliestireno transparente, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por centena do copo igual ou superior a 220g e de acordo com norma nbr 14.865, 25 pacote com 100 unidades	55,30		16.590,00	Copomais
75	420	Saco para lixo (200 litros) - em plástico, reforçado, indicado para uso doméstico pesado. Composição: 98% polietileno, 2% pigmento. Boa qualidade, pacote com 05 unidades micra 07	48,50		20.370,00	Rio grandense
76	220	Saco para lixo, capacidade para 100 litros, pacote com 100 unidades, preto, tamanho 75x90cm, micra 07	30,40		6.688,00	Rio grandense
77	200	Saco para lixo, capacidade para 40 litros, pacote com 100 unidades, preto, tamanho 53x57 cm, micra 05	10,90		2.180,00	Rio grandense
78	200	Saco para lixo, capacidade para 60 litros, pacote com 100 unidades, preto, tamanho 53x70cm, micra 07	15,45		3.090,00	Rio grandense

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 198/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 63/14, homologado em 27/05/2014. Valor Homologado: R\$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais)

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e correlatos para conservação em geral das Escolas e Centros de Educação Infantil e da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte

Empresa: Nova Atitude Reciclagem Ltda – Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
64	200	Rodo de piso , com base alumínio polido reforçado e cabo em alumínio , com possibilidade de troca de borracha , medindo 40 cm , com rebites em alumínio reforçado , cabo em alumínio medindo 1.50 metros	22,00		4.400,00	Pet fort
86	100	VASSOURA ECOLÓGICA: Cepa em plástico reciclado (polipropileno expandido) com capa = 218 mm comp.x 40 mm larg. . Número de tufo: 78 com 4 fileiras = 1716 fios Cerdas. Fio liso-PET-POLI(ETILENO TEREFALATO) com 12,5 cm altura 1,2 mm espessura. Cabo 1,30 comp.X 23 mm diam. (madeira de reflorestamento plastificado) ponteira plástica	38,00		3.800,00	Pet fort

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 199/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 63/14, homologado em 27/05/2014. Valor Homologado: R\$ 57.619,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos e dezoito reais)

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e correlatos para conservação em geral das Escolas e Centros de Educação Infantil e da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte

Empresa: S.R Dutra –Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
1	400	Detergente Limpa pisos ácido Dodecil Benzeno Sulfônico, Acido Glicólico, Acido Oxalico , Agente Controlador de Ph , Espessante , Fragancia , Corante e Agua embalagem com 5 litros	18,00		7.200,00	Crivalici
5	450	Alcool em gel asséptico glicerinado, dermatologicamente testado, embalagem com 5 litros, a 70° gl.	29,00		13.050,00	Do sul
43	600	Limpador instantâneo, Caixa c/ 24 unidades de 500ml, multiuso, para aplicação sem enxágue, biodegradável. Composição: Alquil benzeno sulfonato de sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrante, essência e água. Original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem. Ótima qualidade	50,00		30.000,00	Grau
79	20	Sanitizante para legumes, frutas e verduras, com registro no Ministério da Saúde, composição Dicloroisocianurato de Sódio, Dispersante, Alcalizante e Carga - Teor de Cloro Ativo: 3,3 % (p/p) pote com 01kg	16,45		329,00	Claralux
87	800	Vassoura vegetal (caipira de palha), confeccionada com palha de 1ª qualidade, com no mínimo 03 amarrações, com medida mínima de 30cm de largura, com cabo de madeira de no mínimo 1,10m	8,80		7.040,00	cianorte

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 200/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 63/14, homologado em 27/05/2014. Valor Homologado: R\$ 26.113,00 (vinte e seis mil e cento e treze reais).

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa

e cozinha e correlatos para conservação em geral das Escolas e Centros de Educação Infantil e da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte
 Empresa: Sidnei Aparecido Chiarelli & Cia Ltda Me
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
10	80	Bacia plástica, com capacidade mínima de 30 litros, em material plástico resistente	8,90	712,00	Plasmim
11	200	Balde plástico, polietileno de alta densidade (PEAD), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zinco, capacidade de 14 a 15 litros	4,70	940,00	Plasmim
19	500	Limpador (Brilha) inox e alumínio, embalagem com 500 ml. Brilho alumínio. Líquido. Composição química: tensoativos não iônicos, abrasivos, sequestrante, conservante, corante, essência e água	1,95	975,00	Super clean
26	450	Detergente líquido, caixa c/ 24x1 frascos com 500ml, neutro, pronto uso, biodegradável. Composição: Tensoativos Aniônicos, Cosêulvantes, Sequestrante, Derivados de Isotiazolionas, Espessante, Corante, perfume e água. Contém tensoativo biodegradável. Componente ativo: Linear Alquil Benzeno, Sulfonato de Sódio. Original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. Ótima qualidade	25,20	11.340,00	facile
31	120	Escova para limpeza de vaso sanitário, estrutura em plástico, com cerdas em nylon, medindo 30cm, com aparador em material plástico resistente	3,70	444,00	Saniplin
32	200	Espinha de lã de aço, fardo com 14 pacotes de 60 gramas e oito unidades cada pacote. Composição: aço carbono. Ótima qualidade	21,50	4.300,00	Brilhos
36	800	FÓSFOROS PALITO LONGO caixa com 240 unidades.	1,85	1.480,00	Fiat
52	100	Pá coletora lixo, material coletor poliestireno, material cabo plástico resistente, comprimento cabo 20cm, medindo aproximadamente 20x25 cm	4,99	499,00	Locateli
53	120	Pá para lixo com cabo longo em madeira	4,70	564,00	Locateli
63	650	Prendedores p/ roupa, pacote com 24 unidades - madeira. Boa qualidade	0,94	611,00	Balti
73	100	Saco de plástico próprio para alimentos, bloqueado, medindo 30x40cm, com 1000 unidades, dentro das normas técnicas, com registro no ministério da saúde. Boa qualidade	36,90	3.690,00	Gioca
84	120	Toalha para limpeza de chão, medindo 65cm x 1 m, padrao toalha de banho, 100% de algodão, alta absorção de umidade, com costuras laterais	4,65	558,00	Oriente

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

Claudimir Romero Bongiorno
 Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 203/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 125/14, homologado em 27/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 25.899,35 (vinte e cinco mil e oitocentos e noventa e nove reais e trinta e cinco centavos).

Objeto: Aquisição de material de limpeza, copa e cozinha e de proteção e segurança para a Secretaria Municipal de Saúde

Empresa: Atacado Maringa Industria E Comércio De Alimentos Ltda
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	1.000	Pano de limpeza (chão), tipo atalhado.	2,10	2.100,00	Navitex
12	200	Vassoura caçpira, com cabo de madeira, cepa em palha, com cerdas de no mínimo 25cm, para limpeza em geral.	7,10	1.420,00	Apolo
20	50	Frasco com 500ml limpa-vidros, composição lauril eter sulfato de sódio, líquido, com pulverizador de gatilho.	2,09	104,50	Worker
21	50	Frasco com 300ml/237grs veneno inseticida spray, com fórmula a base de água, para baratas, pernilongos e outros.	3,60	180,00	Ultra inset
22	1.000	Galão com 5 litros de água sanitária, hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloro, com teor de cloro ativo variando de 2 a 2,5%, corrosivo classe B, número de risco 85, risco à saúde 3, corrosividade 1, incolor, para aplicação de lavagem e alvejante, com registro junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	5,25	5.250,00	Primicias
25	150	Pacote com 5 pedras de sabão em barra, glicerinado, aroma neutro, testado dermatologicamente, com registro junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	2,49	373,50	Barra nova
29	300	Pacote com 12 unidades de prendedor de roupas, de madeira.	0,39	117,00	Both
30	15	Pacote com 10 caixinhas com 40 palitos de fósforo cada.	0,99	14,85	Cavalo vermelho
44	50	Frasco com 200ml lustra móveis, composição óleo mineral, espessante, emulsificante, alcalinizante, conservante, fragrância, água, com registro junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	1,29	64,50	Worker
55	3.000	Pacote com 1.000 folhas de papel toalha branco, interfolhado, 2 dobras, produzido em celulose 100% virgem, no tamanho de 20cmx20,5cm, em embalagem resistente ao armazenamento.	5,05	15.150,00	Predilet
58	300	Unidade balde plástico, de primeira qualidade, com capacidade de no mínimo 20 litros.	3,75	1.125,00	Arqplast

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

Claudimir Romero Bongiorno
 Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 204/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 125/14, homologado em 27/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 53.941,50 (cinquenta e três mil e novecentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de material de limpeza, copa e cozinha e de proteção e segurança para a Secretaria Municipal de Saúde

Empresa: P. B. Comercio de Materiais de Limpezas Ltda Me
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
6	50	Unidade escova para limpeza de vaso sanitário, com suporte.	2,49	124,50	Arqplast
27	20	Suporte para fibra de limpeza 102x260mm.	10,90	218,00	Braslimpia
51	500	Caixa com 2.500 copos descartáveis, com 180ml, TRANSPARENTE, em conformidade com a norma técnica ABNT NBR 14.865, produzido em 100% resina virgem, composição: poliestireno, embalado em caixa altamente resistente para armazenamento.	44,50	22.250,00	Minaplast
64	650	Pacote com 100 unidades de saco de lixo preto, micra 8, com capacidade para 100 litros.	23,00	14.950,00	Plastperola
68	200	Pacote com 100 unidades de saco plástico para lixo hospitalar, micra 8, (com capacidade para 100 litros).	38,97	7.794,00	Plastperola
69	200	Pacote com 100 unidades de saco plástico para lixo hospitalar, micra 8, (com capacidade para 60 litros).	26,90	5.380,00	Plastperola
71	250	Pacote com 100 unidades de saco plástico para lixo hospitalar, micra 8, (com capacidade para 20 litros).	12,90	3.225,00	Plastperola

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

Claudimir Romero Bongiorno
 Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 205/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 125/14, homologado em 27/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 4.380,00 (quatro mil e trezentos e oitenta reais)

Objeto: Aquisição de material de limpeza, copa e cozinha e de proteção e segurança para a Secretaria Municipal de Saúde

Empresa: Edson Pinheiro Soares Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
24	400	Galão com 5 litros de sabonete líquido, cremoso, perolado, na cor verde, com aroma de erva doce, com registro junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	10,95	4.380,00	belaquimica

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

Claudimir Romero Bongiorno
 Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 206/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 125/14, homologado em 27/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 108.098,80 (cento e oito mil e noventa e oito reais e oitenta centavos)

Objeto: Aquisição de material de limpeza, copa e cozinha e de proteção e segurança para a Secretaria Municipal de Saúde

Empresa: D Mille Industria E Comércio De Produtos Alimentícios Ltda Epp
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	1.600	Espinha em fibra sintética em formato retangular, com dupla face, abrasividade mínima/média, com tecnologia anti-bactéria.	0,27	432,00	Bettanin
4	500	Guardanapo de cozinha do tipo atalhado, com tamanho aproximado de 70cm x 35cm.	2,27	1.135,00	Veneza

5	200	Unidade lixeira com pedal, em material plástico, em formato cilíndrico, com capacidade mínima de 10 litros e máxima de 20 litros, cor branco.	6,50	1.300,00	Arqplast
7	500	Pano de limpeza do tipo flanela, 100% algodão, 60cm de largura com borda lisa para limpeza em geral.	1,19	595,00	Martins
9	200	Rodo de madeira, com espuma para cera, com tamanho aproximado de 26cm x 6cm.	2,05	410,00	Apolo
13	300	Vassoura de nylon tipo doméstica, com cabo de madeira rosqueado, cepa em material plástico de 19cm, para limpeza em geral.	2,73	819,00	Pop
14	650	Embalagem com 1kg de sabão em pó, com tensoativo biodegradável, aquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo aniônico, tensoativo anfótero, enzimas, coadjuvante, carga, sequestrante, fragrância e corante, com registro junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	2,23	1.449,50	inove
15	350	Desodorizador de ar, aerosol, com 360ml/302grs, composto com emulsificante, anti-oxidante, fragrância, veículo e propelentes, com registro junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	3,77	1.319,50	Ultra fresh
16	650	Frasco com 200ml saponáceo líquido, com composição linear alquilbenzeno sulfonato de sódio, coadjuvante, espessante, alcalinizante, abrasivo, conservante, fragrância e veículo, com registro junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	1,45	942,50	Sany mix
17	800	Frasco com 500ml detergente ácido, para limpeza de alumínio e inóx, composto de ácido dodecil benzeno sulfônico, ácido glicólico, corante e água, com registro junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	1,23	984,00	Dooby
18	2.000	Frasco com 500ml detergente com aroma neutro, tensoativos aniônicos biodegradáveis, para remoção de gordura em louças, talheres e panelas, com registro junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	0,79	1.580,00	Lily
23	1.000	Galão com 5 litros de desinfetante, líquido, com ação bactericida, uso limpeza geral e aromas variados, com registro junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	5,35	5.350,00	Belaquimica
28	500	Caixa com 30 unidades de filtro para café, n.º 103.	1,39	695,00	Novita
33	20	Mangueira reforçada, com 30 metros de comprimento, com esguicho simples e rosca para instalação na torneira.	18,39	367,80	Manluplast
37	100	Escova com cerdas de nylon, para lavagem de roupas.	1,07	107,00	Desafio
46	350	Galão com 5 litros álcool gel 70% - 63.3INPM, glicerinado, para assepsia das mãos, uso institucional, com registro junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	18,20	6.370,00	Belaquimica
49	300	Pacote com 5kg de açúcar cristal.	6,41	1.923,00	Doce sucar
50	700	Caixa com 200grs de erva mate para chá.	2,32	1.624,00	Missão
52	100	Caixa com 5.000 copos descartáveis com 50ml, TRANSPARENTE, em conformidade com a norma técnica ABNT NBR 14.865, produzido em 100% resina virgem, composição: poliestireno, embalado em caixa altamente resistente para armazenamento.	42,17	4.217,00	Hiper copo
53	700	Fardo com 64 rolos de papel higiênico, folha dupla, branco neutro, de alta qualidade, gofrado, 100% fibra celulósica, contendo rolos de 30m x 10cm.	40,44	28.308,00	Fofinho
59	200	Unidade lixeira com pedal, em material plástico, com capacidade mínima de 60 litros, cor branco, medidas: 69cm altura, 44cm largura e 40cm profundidade.	87,00	17.400,00	Arqplast
60	200	Unidade lixeira com pedal, em material plástico, com capacidade mínima de 100 litros, na cor branco.	103,00	20.600,00	Arqplast
61	100	Unidade rodo de madeira, 30cm, com cabo de 1,20m rosqueado, com borracha em EVA duplo.	2,10	210,00	Apolo
62	100	Unidade rodo de madeira, 40cm, com cabo de 1,20m rosqueado, com borracha em EVA duplo.	2,44	244,00	Apolo
63	100	Unidade rodo de madeira, 60cm, com cabo de 1,20m rosqueado, com borracha em EVA duplo.	3,37	337,00	Apolo
65	350	Pacote com 100 unidades de saco de lixo preto, micra 8, com capacidade	11,90	4.165,00	Belaplast

		sabão de ácidos graxos de coco/babaçu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja,coadjuvantes, glicerina, agente anti-redepositante e água. pronto uso, original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem. ótima qualidade			
--	--	---	--	--	--

83	150	Toalha de rosto, com medida de 45cmx65cm, com 80% de algodão e 20% de outras fibras, com costuras laterais, alta absorção de umidade, de boa qualidade	7,90	1.185,00	Veneza
88	800	Vassoura, cerdas de nylon, base retangular em madeira largura 250mm, cabo em madeira comprimento 1100mm, variação dimensional de + ou - 5%, com ponteira plástica rosqueável	6,40	5.120,00	preferida

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 207/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 125/14, homologado em 27/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 29.644,00 (vinte nove mil e seiscentos e quarenta e quatro reais).

Objeto: Aquisição de material de limpeza, copa e cozinha e de proteção e segurança para a Secretaria Municipal de Saúde

Empresa: S.R Dutra –Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
8	1.200	Par de Luvas 100% de látex natural, com forro 100% em algodão, com bordas ajustadas (200 tamanho P; 500 tamanho M; 500 tamanho G).	1,53	1.836,00	Talge
10	100	Unidade rodo de alumínio, com 30cm, com cabo de alumínio extensão de 1,30m, com borracha dupla de 30cm.	13,50	1.350,00	Sanches
11	100	Unidade rodo de alumínio, com 60cm, com cabo de alumínio extensão de 1,30m, com borracha dupla de 60cm.	15,50	1.550,00	Sanches
19	700	Frasco com 500ml limpador instantâneo multi-uso, contendo aquilbenzeno, sulfonato de sódio, álcool etoxilado e essência, líquido, para limpeza em geral, com registro junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	1,15	805,00	Up
26	20	Cabo de alumínio extensão, com 1,30m.	9,30	186,00	Betanin
31	100	Caixa com 6 unidades de rolo de lençol descartável de papel, no tamanho 50x0,70m, com composição em 100% de fibras naturais, na cor BRANCO.	28,00	2.800,00	Spring
32	200	Caixa com 100 unidades de fibra para limpeza uso geral, com tamanho de 26cm de comprimento e 10cm de largura (fibra verde).	80,00	16.000,00	Betanin
35	100	Borracha dupla avulsa para rodo de alumínio com 30cm.	1,35	135,00	Sanches
36	100	Borracha dupla avulsa para rodo de alumínio com 60cm.	2,70	270,00	Sanches
38	40	Par de botas de borracha para limpeza (EPI), na cor branco, n.º 40	19,50	780,00	Firenze
39	40	Par de botas de borracha para limpeza (EPI), na cor branco, n.º 39.	19,50	780,00	Firenze
40	40	Par de botas de borracha para limpeza (EPI), na cor branco, n.º 38.	19,50	780,00	Firenze
41	40	Par de botas de borracha para limpeza (EPI), na cor branco, n.º 37.	19,50	780,00	Firenze
42	20	Par de botas de borracha para limpeza (EPI), na cor branco, n.º 36.	19,50	390,00	Firenze
43	10	Par de botas de borracha para limpeza (EPI), na cor branco, n.º 41.	19,50	195,00	Firenze
45	100	Unidade pá coiletora de lixo, em material plástico resistente, com cabo de 20cm.	2,90	290,00	Rodos 2000
56	15	Unidade caneca de alumínio, com cabo reforçado, com capacidade de no mínimo 3 litros.	17,40	261,00	Araras
57	15	Unidade caneca de alumínio, com cabo reforçado, com capacidade de no mínimo 8 litros.	30,40	456,00	Aararas

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 337/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 265/14, homologado em 27/08/2014.

Valor Homologado: R\$ 209.763,00 (duzentos e nove mil e setecentos e sessenta e três reais).

Objeto: Contratação de serviços de manutenção e revisão em tratores da Secretaria de Serviços Municipal.

Empresa: J A de Freitas e Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	60	Horas de serviço para revisão e manutenção em diferencial.	55,00	3.300,00
2	40	Horas de serviço para revisão e manutenção em câmbio.	60,00	2.400,00
3	30	Horas de serviço para revisão e manutenção em embreagem.	50,00	1.500,00
4	60	Horas de serviço para revisão e manutenção em freio a óleo.	52,00	3.120,00
5	60	horas de serviço para revisão e manutenção em cubo redutor	37,00	2.220,00
6	60	horas de serviço para revisão e manutenção em eixo dianteiro e pedal	39,00	2.340,00
7	40	Horas de serviço para revisão e manutenção em conjunto hidráulico.	66,00	2.640,00
Lote: 2 - Trator MF 4292, NH TL 80				
1	20	horas de serviço para revisão e manutenção em diferencial dianteiro	42,00	840,00
2	30	Horas de serviço para revisão e manutenção em câmbio.	45,00	1.350,00
3	20	Horas de serviço para revisão e manutenção em embreagem.	68,00	1.360,00
4	35	Horas de serviço para revisão e manutenção em freio a óleo.	20,00	700,00
5	20	horas de serviço para revisão e manutenção em cubo redutor	54,00	1.080,00
6	30	horas de serviço para revisão e manutenção em eixo dianteiro e pedal	55,00	1.650,00
7	20	Horas de serviço para revisão e manutenção em conjunto hidráulico.	45,00	900,00
Lote: 3 - Serviços em implementos				
1	30	Horas de serviço para revisão e manutenção em roçadeira hidráulica.	20,00	600,00
2	10	Horas de serviço para revisão e manutenção em furador hidráulico.	24,00	240,00
Lote: 4 - Trator MF 65x				
1	1	Conjunto de coroa e pinhão	1.990,00	1.990,00
2	1	Caixa satélite.	1.800,00	1.800,00
3	4	Satélite.	55,00	220,00
4	2	Planetária	100,00	200,00
5	1	Cruzeta	350,00	350,00
6	4	Placa de encosto da satélite	15,00	60,00
7	2	Placa de encosto da planetária	60,00	120,00
8	2	Rolamento de encosto da caixa satélite	165,00	330,00
9	3	Rolamento do pinhão	200,00	600,00
10	1	Eixo piloto	600,00	600,00
11	1	Engrenagem da 1ª	550,00	550,00
12	1	Engrenagem da 2ª	400,00	400,00
13	1	Engrenagem da 3ª	290,00	290,00
14	1	Engrenagem da 4ª.	370,00	370,00
15	1	Jogo de esfera	28,00	28,00
16	1	Jogo de platô e disco e rolamento	1.380,00	1.380,00
17	1	Jogo de disco liso	295,00	295,00
18	1	Jogo de disco sinterizado	490,00	490,00
19	2	Cilindro de freio	590,00	1.180,00
20	2	Cubo dianteiro 1ª linha	140,00	280,00
21	2	Rolamento do cubo dianteiro	65,00	130,00
22	2	Retentor do cubo dianteiro	300,00	600,00
23	2	Barra de direção LD e LE.	270,00	540,00
24	2	Manga de eixo LD e LE.	260,00	520,00
Lote: 5 - Trator MF 295				
1	1	Conjunto de coroa e pinhão.	1.000,00	1.000,00
2	1	Caixa satélite.	2.055,00	2.055,00
3	4	Satélite.	78,00	312,00
4	2	Planetária.	600,00	1.200,00
5	1	Cruzeta	570,00	570,00
6	4	Placa de encosto da satélite	48,00	192,00
7	2	Placa de encosto da planetária	70,00	140,00
8	2	Rolamento de encosto da caixa satélite	358,00	716,00
9	3	Rolamento do pinhão.	267,00	801,00
10	1	Eixo piloto	615,00	615,00
11	1	Engrenagem da 1ª	1.370,00	1.370,00
12	1	Engrenagem da 2ª	690,00	690,00
13	1	Engrenagem da 3ª	530,00	530,00
14	1	Engrenagem da 4ª.	590,00	590,00
15	1	Jogo de garfo	940,00	940,00
16	1	Jogo de esfera	40,00	40,00
17	1	Jogo de platô e disco e rolamento	2.000,00	2.000,00
18	1	Jogo de disco liso	220,00	220,00
19	1	Jogo de disco sinterizado	574,00	574,00
20	2	Cilindro de freio	600,00	1.200,00
21	2	Cubo dianteiro 1ª linha	600,00	1.200,00
22	2	Rolamento do cubo dianteiro	200,00	400,00
23	2	Retentor do cubo dianteiro.	42,00	84,00
24	2	Barra de direção LD e LE.	318,00	636,00
25	2	Manga de eixo LD e LE.	720,00	1.440,00
Lote: 6 - Trator MF 235				
1	1	Conjunto de coroa e pinhão.	1.500,00	1.500,00
2	1	Caixa satélite	1.700,00	1.700,00
3	4	Satélite.	80,00	320,00
4	2	Planetária.	510,00	1.020,00
5	1	Cruzeta	480,00	480,00
6	4	Placa de encosto da satélite	80,00	320,00
7	2	Placa de encosto da planetária	95,00	190,00
8	2	Rolamento de encosto da caixa satélite	350,00	700,00
9	3	Rolamento do pinhão.	250,00	750,00
10	1	Eixo piloto	615,00	615,00
11	1	Engrenagem da 1ª	735,00	735,00

12	1	Engrenagem da 2ª	615,00	615,00
13	1	Engrenagem da 3ª	560,00	560,00
14	1	Engrenagem da 4ª.	690,00	690,00
15	1	Jogo de garfo	880,00	880,00
16	1	Jogo de esfera	70,00	70,00
17	1	Jogo de platô e disco e rolamento	1.875,00	1.875,00
18	1	Jogo de disco liso	70,00	70,00
19	1	Jogo de disco sinterizado	810,00	810,00
20	2	Cilindro de freio	610,00	1.220,00
21	2	Cubo dianteiro 1ª linha	215,00	430,00
22	2	Rolamento do cubo dianteiro	70,00	140,00
23	2	Retentor do cubo dianteiro.	38,00	76,00
24	2	Barra de direção LD e LE.	310,00	620,00
25	2	Manga de eixo LD e LE.	410,00	820,00
Lote: 7 - Trator NH TL 60				
1	1	Conjunto de coroa e pinhão.	2.755,00	2.755,00
2	1	Caixa satélite.	4.038,00	4.038,00
3	4	Satélite.	515,00	2.060,00
4	2	Planetária.	850,00	1.700,00
5	1	Cruzeta	350,00	350,00
6	4	Placa de encosto da satélite	95,00	380,00
7	2	Placa de encosto da planetária	120,00	240,00
8	2	Rolamento de encosto da caixa satélite	605,00	1.210,00
9	3	Rolamento do pinhão.	625,00	1.875,00
10	1	Eixo piloto	2.060,00	2.060,00
11	1	Engrenagem da 1ª	1.000,00	1.000,00
12	1	Engrenagem da 2ª	840,00	840,00
13	1	Engrenagem da 3ª	605,00	605,00
14	1	Engrenagem da 4ª.	765,00	765,00
15	1	Jogo sincronizado	530,00	530,00
16	1	Jogo de garfo	1.564,00	1.564,00
17	1	Jogo de esfera	70,00	70,00
18	1	Jogo de platô e disco e rolamento	3.000,00	3.000,00
19	1	Jogo de disco liso	70,00	70,00
20	1	Jogo de disco sinterizado	1.000,00	1.000,00
21	2	Cilindro de freio	965,00	1.930,00
22	2	Cubo dianteiro 1ª linha	500,00	1.000,00
23	2	Rolamento do cubo dianteiro	160,00	320,00
24	2	Retentor do cubo dianteiro.	20,00	40,00
25	2	Barra de direção LD e LE.	710,00	1.420,00
26	2	Manga de eixo LD e LE.	1.160,00	2.320,00
Lote: 8 - Trator Ford 6.600				
1	1	Conjunto de coroa e pinhão.	3.000,00	3.000,00
2	1	Caixa satélite	2.100,00	2.100,00
3	4	Satélite.	1.000,00	4.000,00
4	2	Planetária	100,00	200,00
5	1	Cruzeta	610,00	610,00
6	4	Placa de encosto da satélite	70,00	280,00
7	2	Placa de encosto da planetária	67,00	134,00
8	2	Rolamento de encosto da caixa satélite	300,00	600,00
9	3	Rolamento do pinhão.	265,00	795,00
10	1	Eixo piloto	610,00	610,00
11	1	Engrenagem da 1ª	708,00	708,00
12	1	Engrenagem da 2ª	800,00	800,00
13	1	Engrenagem da 3ª	520,00	520,00
14	1	Engrenagem da 4ª.	260,00	260,00
15	1	Jogo de garfo	1.350,00	1.350,00
16	1	Jogo de esfera	34,00	34,00
17	1	Jogo de platô e disco e rolamento	1.400,00	1.400,00
18	1	Jogo de disco liso	300,00	300,00
19	1	Jogo de disco sinterizado	695,00	695,00
20	2	Comando de freio	500,00	1.000,00
21	2	Cubo dianteiro 1ª linha	230,00	460,00
22	2	Rolamento do cubo dianteiro	70,00	140,00
23	2	Retentor do cubo dianteiro.	40,00	80,00
24	2	Barra de direção LD e LE.	300,00	600,00
25	2	Manga de eixo LD e LE.	300,00	600,00
Lote: 9 - Trator Ford 5030				
1	1	Conjunto de coroa e pinhão.	3.800,00	3.800,00
2	1	Caixa satélite	2.650,00	2.650,00
3	4	Satélite.	90,00	360,00
4	2	Planetária.	885,00	1.770,00
5	1	Cruzeta	390,00	390,00
6	4	Placa de encosto da satélite	45,00	180,00
7	2	Placa de encosto da planetária	55,00	110,00
8	2	Rolamento de encosto da caixa satélite	190,00	380,00
9	3	Rolamento do pinhão.	138,00	414,00
10	1	Eixo piloto	800,00	800,00
11	1	Engrenagem da 1ª	610,00	610,00
12	1	Engrenagem da 2ª	1.074,00	1.074,00
13	1	Engrenagem da 3ª	500,00	500,00
14	1	Engrenagem da 4ª.	815,00	815,00
15	1	Jogo de garfo	890,00	890,00
16	1	Jogo de esfera	40,00	40,00
17	1	Jogo de platô e disco e rolamento	1.710,00	1.710,00
18	1	Jogo de disco liso	300,00	300,00
19	1	Jogo de disco sinterizado	1.128,00	1.128,00
20	2	Cilindro de freio	608,00	1.216,00

21	2	Cubo dianteiro 1ª linha	310,00	620,00
22	2	Rolamento do cubo dianteiro	70,00	140,00
23	2	Retentor do cubo dianteiro.	45,00	90,00
24	2	Barra de direção LD e LE.	360,00	720,00
25	2	Manga de eixo LD e LE.	565,00	1.130,00
Lote: 10 – Trator MF 4292				
1	1	Conjunto de coroa e pinhão.	2.888,00	2.888,00
2	1	Caixa satélite	3.200,00	3.200,00
3	4	Satélite.	98,00	392,00
4	2	Planetária.	255,00	510,00
5	1	Cruzeta	610,00	610,00
6	4	Placa de encosto da satélite	190,00	760,00
7	2	Placa de encosto da planetária	50,00	100,00
8	2	Rolamento de encosto da caixa satélite	494,00	988,00
9	3	Rolamento do pinhão.	270,00	810,00
10	1	Eixo piloto	830,00	830,00
11	1	Engrenagem da 1ª	2.250,00	2.250,00
12	1	Engrenagem da 2ª	860,00	860,00
13	1	Engrenagem da 3ª	1.020,00	1.020,00
14	1	Engrenagem da 4ª.	795,00	795,00
15	1	Jogo sincronizado	430,00	430,00
16	1	Jogo de garfo	1.300,00	1.300,00
17	1	Jogo de esfera	70,00	70,00
18	1	Jogo de platô e disco e rolamento	6.760,00	6.760,00
19	1	Jogo de disco liso	299,00	299,00
20	1	Jogo de disco sinterizado	700,00	700,00
21	2	Cilindro de freio	1.530,00	3.060,00
22	2	Cubo dianteiro 1ª linha	2.625,00	5.250,00
23	2	Rolamento do cubo dianteiro	670,00	1.340,00
24	2	Retentor do cubo dianteiro.	145,00	290,00
Lote: 11 – Trator Ford TL 80				
1	1	Conjunto de coroa e pinhão.	2.304,00	2.304,00
2	1	Caixa satélite	2.600,00	2.600,00
3	4	Satélite.	270,00	1.080,00
4	2	Planetária.	610,00	1.220,00
5	1	Cruzeta	580,00	580,00
6	4	Placa de encosto da satélite	90,00	360,00
7	2	Placa de encosto da planetária	60,00	120,00
8	2	Rolamento de encosto da caixa satélite	320,00	640,00
9	3	Rolamento do pinhão.	900,00	2.700,00
10	1	Eixo piloto	1.085,00	1.085,00
11	1	Engrenagem da 1ª	1.000,00	1.000,00
12	1	Engrenagem da 2ª	948,00	948,00
13	1	Engrenagem da 3ª	700,00	700,00
14	1	Engrenagem da 4ª.	550,00	550,00
15	1	Jogo sincronizado	158,00	158,00
16	1	Jogo de garfo	1.889,00	1.889,00
17	1	Jogo de esfera	50,00	50,00
18	1	Jogo de platô e disco e rolamento	3.000,00	3.000,00
19	1	Jogo de disco liso	328,00	328,00
20	1	Jogo de disco sinterizado	400,00	400,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de agosto de 2014.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

Div. de Recursos Humanos

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA N° 1012/2014-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

Considerando o memorando interno da Divisão Financeira do Fundo Municipal de Saúde, de 25/11/2014,

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias do servidor municipal NATAN MUSTASSO SCOTINI, ocupante do cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no período de 19/11/2014 a 02/12/2014, devido às necessidades do Município. Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Novembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, convida as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para

o cargo público, tendo em vista a aprovação no Emprego Público realizado em 06 de abril de 2014, de acordo com Edital n° 002/2014, de 13 de fevereiro de 2014.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 10 de dezembro de 2014, sito na Travessa Itororó, n° 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-admissional), e os exames abaixo relacionados.

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

NOME

CLASSIFICAÇÃO

SETOR – SETOR VIII

CIRLENE MACHADO DA SILVA

01º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

- 01(uma) foto 3x4 recente;
 - Carteira de Trabalho (fotocópia);
 - Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
 - Carteira de Identidade (fotocópia);
 - C.P.F. (fotocópia);
 - Titulo de Eleitor (fotocópia);
 - Certificado de Reservista (fotocópia);
 - Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
 - Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
 - Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
 - Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
 - Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos
 - Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
 - Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna;
 - Comprovante de escolaridade (fotocópia);
 - Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
 - Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
 - Certidão de tempo de serviço público anterior;
 - Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
 - Obs: Trazer os originais para conferência.
- Cianorte, 26 de Outubro de 2014.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA N° 1013/2014-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

Tendo em vista o disposto no Anexo VII, da Lei n° 4.163/2013, de 15/10/2013 do Plano de Cargos e Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - ELEVAR, o nível da PROFESSORA abaixo relacionada, conforme a documentação de habilitação apresentada, a partir de 01 de Dezembro de 2014.

NOME	PROCESSO	ADMISSÃO	NÍVEL
Vanderléia Gouvea Santos	21396/2014	02/08/199	Nível C - Classe 7
Vanderléia Gouvea Santos	21396/2014	10/03/2011	Nível C - Classe 2

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Novembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Bem Estar Social

RESOLUÇÃO N° 09, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cianorte – CMAS, no uso das competências e atribuições que lhe são conferidas pelas Leis Municipais n° 3.546, de 27 de outubro de 2010 e n° 1.678, de 28 de setembro de 1995 e Lei Federal n° 8.742, de 07 de dezembro de 1993. Considerando o disposto na Lei Municipal n° 4.409/2014, a qual instituiu no Município de Cianorte o Comitê de Controle social do Programa Bolsa Família (PBF); Considerando que o Conselho Municipal de Assistência Social é órgão colegiado de caráter deliberativo responsável pela Coordenação da Política Municipal de Assistência Social; Considerando que nos termos do inciso XIV, art. 7º da Lei 1.678/95 compete ao Conselho Municipal de Assistência Social elaborar e aprovar seu Regimento Interno;

RESOLVE

Art. 1º. O art. 3º do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência

Social passa a vigorar com o acréscimo do inciso XVII, com a seguinte redação:
“XVII - Atuar como instância de Controle Social do Programa Bolsa Família, acompanhando, avaliando e fiscalizando a execução do Programa Bolsa Família, por meio de comitê nomeado pelo Chefe do Poder Executivo.”
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Daniely Cristiane Resina Ferreira
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil